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 Enero 2023 –  Semana 1º  N.º 1569 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE 2023 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/12/2022 39,072 39,072 37,90 40,30 

02/12/2022 39,199 39,199 38,00 40,50 

05/12/2022 39,305 39,305 38,10 40,50 

06/12/2022 39,205 39,205 38,00 40,40 

07/12/2022 39,070 39,070 37,85 40,25 

08/12/2022 39,029 39,029 37,80 40,20 

09/12/2022 38,873 38,873 37,60 40,10 

12/12/2022 38,810 38,810 37,60 40,00 

13/12/2022 38,683 38,683 37,50 39,90 

14/12/2022 38,627 38,627 37,40 39,80 

15/12/2022 38,788 38,788 37,60 40,00 

16/12/2022 38,848 38,848 37,60 40,10 

19/12/2022 38,826 38,826 37,55 39,95 

20/12/2022 38,412 38,412 37,15 39,55 

21/12/2022 38,341 38,341 37,25 39,65 

22/12/2022 38,589 38,589 37,65 40,05 

23/12/2022 39,100 39,100 38,05 40,55 

26/12/2022 39,517 39,517 38,40 40,80 

27/12/2022 40,038 40,038 38,90 41,30 

28/12/2022 39,946 39,946 38,60 41,00 

29/12/2022 39,625 39,625 38,60 41,00 

30/12/2022 40,071 40,071 38,70 41,20 

              Variación durante Diciembre/22 1,72% 
Variación últimos 12 meses -1,15% 
Variación Sept/22 – Diciembre/22           -2,22% 
Variación Julio/22 – Diciembre/22            0,52% 

Promedios de diciembre22: 

  Interb. Comp./Vta. 39,090 
      Pizarra Comp./Vta. 37,90/40,32 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Septiembre/22    409,43            425,64         383,06 
Octubre/22          409,97            425,83         384,17 
Noviembre/22      410,68            426,65        384,69  

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Noviembre/22   275,38          281,50          264,80 

Diciembre/22    274,74          281,03          263,71 

                

 

IPC DE DICIEMBRE/22:  -0,26%  

Índice (Base oct/22 = 100): 99,47 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Octubre/21 1,04                    91,70 

Noviembre/21 1,04                    91,94 

Diciembre/21 -0,10                    91,85 

Enero/22 1,78                    93,49 

Febrero/22 1,47                    94,86 

Marzo/22 0,49                    95,91 

Abril/22 1,11                    96,38 

Mayo/22 0,46                    96,83 

Junio/22                       0,59                   97,40 

Julio/22                        0,77                   98,15 

Agosto/22                    0,83                   98,96 

Septiembre/22             0,84                   99,79 

Octubre/22                   0,21                  100,00 

Noviembre/22             -0,28                   99,72 

Diciembre/22              -0,26                   99,47  

 

Variación 01/01/22 a 31/12/22  8,29% 
Variación Sept/22 – Diciembre/22                     0,51% 

Variación Julio/22 – Diciembre/22              2,13% 
 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
DICIEMBRE/22: $ 1.501,26 
(Vigente durante Enero/23) 

 U.R. U.R.A. 

Diciembre/21 1.369,70 1.365,36 
Enero/22 1.373,03 1.369,02 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25 
Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93 
Junio/22 1.445,81         1.441,69 

Julio/22                    1.446,76         1.445,65 

Agosto/22                1.487,30         1.459,96 

Septiembre/22         1.494,32         1.476,13 

Octubre/22               1.496,69         1.492,77 

Noviembre/22           1.498,67        1.496,56 *  

Diciembre/22            1.501,26        1.498,87*  

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2022 

 

UNIPERSONALES  SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 

No 
Beneficiario 

al SNS * 
 

(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 28 29 

30) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1 -  11 BFC 15.067 7.097 6.593 7.768 7.265 3.818 3.405  

2 -  15 BFC 20.546 8.336 7.832 9.007 8.504 5.057 4.644  

3 -  20 BFC 27.394 9.883 9.379 10.554 10.051 6.604 6.191  

4 -  25 BFC 34.243 11.430 10.926 12.101 11.598 8.151 7.738  

5 -  30 BFC 41.091 12.979 12.475 13.650 13.147 9.700 9.287  

6 -  36 BFC 49.309 14.835 14.331 15.506 15.003 11.556 11.143  

7 -  42 BFC 57.527 16.694 16.190 17.365 16.862 13.415 13.002  

8 -  48 BFC 65.746 18.551 18.047 19.222 18.719 15.272 14.859  

9 -  54 BFC 73.964 20.408 19.904 21.079 20.576 17.129 16.716  

10 -  60 BFC 82.182 22.265 21.761 22.936 22.433 18.986 18.573  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

1 socio con 20 BFC 27.394 6.191 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 15.067 3.405 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N I S  6. 8 49  1. 9 61  1. 9 61  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N I S  6 . 8 49  5. 2 40  4. 7 36  5. 9 11  5. 4 08  

MONOTRIBU TO SOCIED AD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte Monto Gravado Cada socio 

Por  ca d a s oc i o  5 BFC  =  6 . 45 9  1. 5 48  

 

CUOTA MUTUAL y  CPE po r  DICIEMBRE/22 

Ind. y Comercio: $ 1.549.- Const.: $ 1.189.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE:   $ 3.864.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Septiembre/22 1.549 1.698 3.864 

Octubre/22 1.549 1.698 3.864 

Noviembre/22 1.549 1.698 3.864 

Diciembre 1.549 1.189 3.864 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Noviembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 
Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

VALORES POR  DICIEMBRE/22 
BFC: $ 1.369,70      BPC: $ 5.164,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

VALORES AFA P POR DICIEMBRE/22 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Febrero/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Febrero/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Febrero/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022: COTIZACIÓN UI =  5,6023 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/12/22 Pago Mensual Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 AÑO 2023 

Hasta 3 veces el límite -- $  5.126.105 $ 6.180 $  6.770 

Más de 3 hasta 6 veces $ 5.126.105 $ 10.252.209 $ 6.760 $  7.400 

 Más de 6 hasta 12 veces $ 10.252.209 $ 20.504.418 $ 9.080 $  9.940 

Más de 12 hasta 24 veces $ 20.504.418 $ 41.008.836 $ 12.300 $13.470 

Más de 24 veces $ 41.008.836 -- $ 15.380 $16.840 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ENERO/23  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0829* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Enero 2022 1,0576 

Febrero 2022 1,0598 

Marzo 2022 1,0638 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710 

Julio 2022 1,0749 

Agosto 2022 1,0763 

Septiembre 2022 1,0840 

Octubre 2022 1,0900 

Noviembre 2022 1,0905 

Diciembre 2022 1,0846* 

Enero 2023 1,0829* 

* Valor sujeto a confirmación 
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 GRUPO 21 - "SERVICIO DOMÉSTICO" 
 AJUSTE AL 01/01/23 

 
 

Ajuste Salarial 
Según lo establecido en el Convenio Colectivo de 22 de noviembre de 2021, el ajuste salarial equivale al 3% 
aplicable sobre las remuneraciones vigentes al 31/12/2022. 
 
Vigencia 
El ajuste salarial rige a partir del 1º de enero de 2023 y hasta el 30 de junio de 2023. 
 
Salario mínimo del sector 
Se establece en $25.541 por 44 horas semanales de labor. El mínimo por hora es de $ 134,37 (procedimiento de 
cálculo: $ 25.541 ÷ 4,32 semanas en el mes ÷ 44 horas semanales). 
 
Prima por antigüedad 
A partir del 1º de enero de 2023 corresponde actualizar los porcentajes aplicables de prima por antigüedad, de 
acuerdo a la fecha de ingreso del trabajador. Los porcentajes vigentes para el año 2023 son los siguientes: 

 
Fecha de ingreso del trabajador  % prima por antigüedad 

Desde 01/01/2013 5% 

Desde el 02/01/2013 hasta el 01/01/2014 4,5% 

Desde el 02/01/2014 hasta el 01/01/2015 4% 

Desde el 02/01/2015 hasta el 01/01/2016 3,5% 

Desde el 02/01/2016 hasta el 01/01/2017 3% 

Desde el 02/01/2017 hasta el 01/01/2018 2,5% 

Desde el 02/01/2018 hasta el 01/01/2019 2% 

Desde el 02/01/2019 hasta el 01/01/2020 1,5% 

Desde el 02/01/2020 hasta el 01/01/2021 1% 

Desde el 02/01/2021 hasta el 01/01/2022 0,5% 

Desde el 02/01/2022 0% 

 
Consideraciones 
Las facturas de aportes emitidas por BPS correspondientes al mes de cargo enero de 2023, contemplan los 
mencionados ajustes y porcentajes de prima por antigüedad. 

Corresponde al empleador verificar los importes resultantes de los ajustes salariales e informar en caso de 
inconsistencias. 

A estos efectos, se recuerda que se encuentran disponibles el servicio en línea `Trabajo Doméstico: inscribir 
trabajadores y modificar datos´ y la aplicación móvil BPS Trabajo Doméstico, que además permiten realizar 
múltiples gestiones a distancia, así como el servicio telefónico 0800 2001, opción 2. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/21_-_00_-2021_-_07_convenio.pdf
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GRUPO 15 - "SALUD Y ANEXOS" PERSONAL MÉDICO  
CONVENIO DÉCIMA RONDA 

 
Se publicó el Convenio Colectivo de la décima Ronda correspondiente al Grupo 15 Subgrupo 1 (Salud Privada - 
Médicos) de los Consejos de Salarios, con vigencia retroactiva al 1° de julio de 2022. 
 
Vigencia 
El Convenio abarca el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2022 y el 30 de junio de 2025. 
 
Ajustes salariales 

• Ajuste julio 2022 
Todos los salarios del sector  vigentes al 30 de junio de 2022 tendrán un incremento salarial del 2,90% aplicable de 
forma retroactiva al 1 de julio de 2022. 
Retroactividad: La retroactividad que surge de la aplicación del ajuste se abonará en dos cuotas iguales, la primera 
de ellas simultáneamente a los haberes del mes de enero de 2023 y la segunda con los haberes del mes de marzo 
de 2023. 

• Ajuste enero 2023 
Todos los salarios del sector  vigentes al 31 de diciembre de 2022 tendrán un incremento salarial del 3,30%. 
 
Se efectuarán ajustes semestrales en los meses de enero y julio de cada año. 
 
Partida fija por capacitación 
Durante la vigencia del convenio, se acuerda otorgar una nueva partida fija anual por capacitación. Los 
trabajadores comprendidos que completen y aprueben las actividades de capacitación que se establezca, 
accederán al cobro de la denominada partida fija por capacitación.  
La partida de capacitación correspondiente al año 2022 será abonada conjuntamente con los salarios del mes de 
marzo de 2023. 

 
BPS - CONSEJOS DE SALARIOS 

 PLAZO DE PAGO DE APORTES POR RETROACTIVIDADES 
 

 Mediante Comunicado 30/2022 el BPS informó el procedimiento y cuándo deben abonarse los aportes 
correspondientes a las retroactividades salariales establecidas por los acuerdos de los Consejos de Salario. 
 
Plazo para el pago 
A efectos del pago de los aportes de Seguridad Social correspondientes a la retroactividad, el plazo para el pago 
de aportes retroactivos generados a partir de acuerdos en los Consejos de Salarios, vence conjuntamente con el 
plazo correspondiente a las obligaciones del mes de cargo en el cual se realiza la publicación del acuerdo, de 
conformidad con el artículo 16 de la Ley 18.566 de 11/09/2009. 
 
En el caso de que se pacte el pago del ajuste salarial en fechas posteriores a la publicación, se autoriza a realizar 
los aportes conjuntamente con las obligaciones del mes de cargo en que se acordó efectuar el pago. 
 
Vencidos los plazos mencionados se generan multas y recargos. 
 
Presentación de rectificativas 
Las rectificativas se presentan a través del servicio en línea Declaración nominada: presentar nóminas, 
rectificativas y deducciones. 

 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/15-01_-_2022-07_-_Trabajadores_M%C3%A9dicos_-_Convenio_D%C3%A9cima_Ronda.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_30-2022.pdf
http://www.bps.gub.uy/11144/
http://www.bps.gub.uy/11144/
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IVA MÍNIMO - NUEVO VALOR AÑO 2023 
 
Se fijó en $5.170 (pesos uruguayos cinco mil ciento setenta) para el año 2023, el monto del pago mensual por 
concepto de IVA que deben abonar los contribuyentes incluidos en el Literal E) del artículo 52 del Título 4 del 
Texto Ordenado 1996. 
 
Este monto se aplica a partir del mes de cargo Enero 2023, que se abona en Febrero 2023. 
 
Para los ejercicios iniciados a partir del 1º de Enero de 2023, el tope de ingresos para quedar incluido en el Literal 
E) del artículo 52 del Título 4 del TO-1996 (Pequeña Empresa - IVA mínimo) es de  $ 1.708.549.   

 
IRAE MÍNIMO - NUEVOS VALORES AÑO 2023 

 
 Se fijaron los montos de las franjas correspondientes a los pagos mensuales que deben efectuar los 
contribuyentes de IRAE para el año 2023. (Art. 93 del Título 4 TO-1996)  
 
Estos valores se aplican a partir del mes de cargo Enero 2023, que se abona en Febrero 2023.   
 
Decreto S/N de 27 de diciembre de 2022 (parcial)  
Visto: lo dispuesto por los artículos 93º del Título 4 del Texto Ordenado 1996 y 106º del Decreto N.º 220/998 de 
12 de agosto de 1998. 
 
Considerando: I) que corresponde actualizar los montos mensuales previstos en las referidas normas. 
Atento: a lo expuesto,    
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 

DECRETA 
 
. . . . . . . . . . . . .  
 
Artículo 2º.- Fíjanse para el año 2023, los siguientes montos para los pagos mensuales a que refiere el artículo 93º 
del Título 4 del Texto Ordenado 1996:  
 
a) Ingresos hasta tres veces el límite del literal E) del artículo 52 del Título 4 del Texto Ordenado 1996:  
 
      $6.770.- (pesos uruguayos seis mil setecientos setenta). 
 
b) Ingresos que superen tres veces el referido límite y hasta seis veces: 
 $ 7.400.- (pesos uruguayos siete mil cuatrocientos). 
 
c) Ingresos que superen seis veces el referido límite y hasta doce veces: 
 $ 9.940.- (pesos uruguayos nueve mil novecientos cuarenta). 
 
d) Ingresos que superen doce veces el referido límite y hasta veinticuatro veces:         
$ 13.470.- (pesos uruguayos trece mil cuatrocientos setenta). 
 
e) Ingresos que superen veinticuatro veces el referido límite: 
$ 16.840- (pesos uruguayos dieciséis mil ochocientos cuarenta). 
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DICIEMBRE 2022 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/22: 

IPC: 8,29% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Diciembre/22 

IPC: 1,0829 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/23 

Inmuebles Valor Real 2022 x 1,0829 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2022 (vigente en Enero 2023): $  1.501,26 

RECARGO POR MORA:  1,10%             INTERÉS POR FACILIDADES:   Aún no está publicado 
Tasas aplicables del 01/01/23 al 31/01/23 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE 2022 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/12/2022 39,072 0,1300 7,6760  01/12/2022 1,050950 7,053400 1,050950 

02/12/2022 39,199 0,1310 7,8400  02/12/2022 1,051950 7,053550 1,051950 

05/12/2022 39,305 0,1310 7,7830  05/12/2022 1,049650 6,962500 1,049650 

06/12/2022 39,205 0,1310 7,7630  06/12/2022 1,046650 6,995000 1,046650 

07/12/2022 39,070 0,1300 7,7370  07/12/2022 1,051250 6,970000 1,051250 

08/12/2022 39,029 0,1300 7,7370  08/12/2022 1,055850 6,967400 1,055850 

09/12/2022 38,873 0,1300 7,7750  09/12/2022 1,054750 6,958400 1,054750 

12/12/2022 38,810 0,1290 7,7620  12/12/2022 1,051750 6,977550 1,051750 

13/12/2022 38,683 0,1290 7,7370  13/12/2022 1,062050 6,951750 1,062050 

14/12/2022 38,627 0,1290 7,7250  14/12/2022 1,067800 6,950100 1,067800 

15/12/2022 38,788 0,1290 7,7580  15/12/2022 1,062250 6,973800 1,062250 

16/12/2022 38,848 0,1290 7,7700  16/12/2022 1,061450 6,974000 1,061450 

19/12/2022 38,826 0,1270 7,7650  19/12/2022 1,061450 6,979650 1,061450 

20/12/2022 38,412 0,1260 7,6820  20/12/2022 1,060050 6,961850 1,060050 

21/12/2022 38,341 0,1260 7,6840  21/12/2022 1,061100 6,981750 1,061100 

22/12/2022 38,589 0,1270 7,7640  22/12/2022 1,058050 6,985400 1,058050 

23/12/2022 39,100 0,1220 8,0620  23/12/2022 1,060950 6,990000 1,060950 

26/12/2022 39,517 0,1230 8,2330  26/12/2022 1,063100 6,962700 1,063100 

27/12/2022 40,038 0,1210 8,3410  27/12/2022 1,064600 6,960100 1,064600 

28/12/2022 39,946 0,1210 8,3220  28/12/2022 1,062050 6,981900 1,062050 

29/12/2022 39,625 0,1200 8,2550  29/12/2022 1,067500 6,964250 1,067500 

30/12/2022 40,071 0,1200  8,3480   30/12/2022 1,070050 6,898550 1,070050 
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 E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  D E  D I C I E M B R E  D E  2 0 2 2  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

DICIEMBRE DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/12/2022 $5,6139 16/12/2022 $5,6099 

02/12/2022 $5,6143 17/12/2022 $5,6094 

03/12/2022 $5,6147 18/12/2022 $5,6089 

04/12/2022 $5,6151 19/12/2022 $5,6084 

05/12/2022 $5,6155 20/12/2022 $5,6079 

06/12/2022 $5,6150 21/12/2022 $5,6074 

07/12/2022 $5,6145 22/12/2022 $5,6069 

08/12/2022 $5,6140 23/12/2022 $5,6064 

09/12/2022 $5,6135 24/12/2022 $5,6059 

10/12/2022 $5,6130 25/12/2022 $5,6054 

11/12/2022 $5,6125 26/12/2022 $5,6048 

12/12/2022 $5,6119 27/12/2022 $5,6043 

13/12/2022 $5,6114 28/12/2022 $5,6038 

14/12/2022 $5,6109 29/12/2022 $5,6033 

15/12/2022 $5,6104 30/12/2022 $5,6028 

  31/12/2022 $5,6023 

 

ENERO DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2023 $5,6018 16/01/2023 $5,5946 

02/01/2023 $5,6013 17/01/2023 $5,5942 

03/01/2023 $5,6008 18/01/2023 $5,5937 

04/01/2023 $5,6003 19/01/2023 $5,5932 

05/01/2023 $5,599 20/01/2023 $5,5928 

06/01/2023 $5,5993 21/01/2023 $5,5923 

07/01/2023 $5,5989 22/01/2023 $5,5918 

08/01/2023 $5,5984 23/01/2023 $5,5913 

09/01/2023 $5,5979 24/01/2023 $5,5909 

10/01/2023 $5,5974 25/01/2023 $5,5904 

11/01/2023 $5,5970 26/01/2023 $5,5899 

12/01/2023 $5,5965 27/01/2023 $5,5895 

13/01/2023 $5,5960 28/01/2023 $5,5890 

14/01/2023 $5,5956 29/01/2023 $5,5885 

15/01/2023 $5,5951 30/01/2023 $5,5881 

  31/01/2023 $5,5876 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2021 9,31 10,50 2,74 3,32 

 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Febrero/22 8,85 1,0885 42,533 

Marzo/22 9,38  1,0938 40,969 

Abril/22 9,37 1,0937 40,827 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

Junio/22 9,29 1,0929 39,863 

Julio/22 9,56 1,0956 40,934 

Agosto/22 9,53 1,0953 40,960 

Septiembre/22 9,95  1,0995 41,736 

Octubre/22 9,05 1,0905 40,608 

Noviembre/22 8,46 1,0846 39,392 

Diciembre/22 8,29 1,0829 40,071 
  


